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Punkt 24: Godkendelse af dagsorden

22/7310

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022
 
Dagsorden er godkendt.



Punkt 25: Handicaprådets forretningsorden

22/1221

Beslutningstema
Handicaprådet skal godkende ny forretningsorden.

Sagsfremstilling og økonomi
Handicaprådet skal godkende udkast til ny forretningsorden. På mødet 24. marts drøftede Handicaprådet en række
ændringsforslag. I det vedlagte bilag er ændringerne markeret med gul overstregning.
 
Slettet tekst er markeret med rød skrift og er gennemstreget.
 
Tilføjet tekst er markeret med grøn skrift.
 
Der er foreslået ændringer under forretningsordenens § 3 stk. 1, 2 og 3, og § 8.
 

Kompetence
Handicaprådet.

Indstilling

1. At Handicaprådet godkender ny forretningsorden.

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022

1. Handicaprådet godkendte forretningsordenen, med tilføjelse af, at der som udgangspunkt indkaldes til ni møder om
året.

Bilag

Udkast til ny Forretningsorden for Fredensborg Kommunes Handicapråd .pdf



Punkt 26: Valg af næstformand

21/31516

Beslutningstema
Handicaprådet skal vælge en næstformand.

Sagsfremstilling og økonomi
Handicaprådet skal vælge en næstformand blandt repræsentanterne fra Danske Handicaporganisationer.

Kompetence
Handicaprådet.

Indstilling
At Handicaprådet vælger en næstformand.

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022
Danske Handicaporganisationer indstillede Anette Lewinsky til næstformand.
Anette Lewinsky blev valgt og klappet ind.



Punkt 27: Masterplan 2022-26 for det specialiserede børne- og
voksenområde

22/75

Beslutningstema
Godkendelse af den økonomiske masterplan for det specialiserede børne- og voksenområde på Politikområde 14, Familie
og Handicap.

Sagsfremstilling og økonomi
Formålet med masterplanen er at beskrive den økonomiske udvikling samt at pege på tiltag, der skal bidrage til, at
budgettet på det samlede myndighedsområde overholdes. Planen er udarbejdet på baggrund af regnskabsåret 2021 og
prognosen for udgifter til det samlede myndighedsområde ultimo februar 2022.
 
Masterplanen 2022-26 består af to dele:
 

Første del er en gennemgang af den økonomiske udvikling for henholdsvis børne- og voksenområdet samt
forventningerne til de kommende budgetår.
Anden del indeholder en præsentation af områdets plan for videreudvikling af den økonomiske og faglige styring af
områderne, som er baseret på VIVE’s (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) anbefalinger.

 
Del 1 – Økonomisk udvikling
Samlet for det specialiserede børne- og voksenområde
De økonomiske forventninger til området ligger stort set på linje med forventningerne i den masterplan, der lå til grund
for budgetvedtagelsen for 2022 og frem. Der er fortsat tale om en stort set flad udvikling i nettoudgifterne, men dermed
også en uændret økonomisk udfordring som følge af de faldende budgetter. Ved budgetvedtagelsen for 2022-2025
reserverede byrådet 6 mio. kr. årligt af driftsreserven til at dække det forventede budgetbehov på området. Uden øget
tilgang til området samlet set, så er det fortsat forventningen, at budgetbehovet på området for hele perioden 2022-2026
stort set kan dækkes af reservationen på driftsreserven. Nedenfor gives en lidt mere detaljeret gennemgang af de
økonomiske forventninger på området de enkelte år.
 
Administrationen forventer i 2022, at området kommer ud med et budgetbehov på 2,6 mio., hvor der ikke er taget højde
for den forventede til- og afgang. I årene 2023-26 forventes et samlet budgetbehov på 30 mio. kr., hvilket på nuværende
tidspunkt er forbundet med nogen usikkerhed da til- og afgang ikke er kendt. Det forventede budgetbehov skyldes
primært:
 

At de iværksatte initiativer på området har betydet en stabilisering af udgiftsniveauet, hvilket også er forventningen
for perioden 2022-2026.
Faldende budgetter i perioden 2022-26 med samlet set 27 mio. kr. som følge af budgetforlig 2022-25, hvor det
politiske incitament var at nedbringe udgifterne på området.

 
I 2022 har politikområdet et samlet budget på 446 mio. kr., heraf udgør 272 mio. kr. det specialiserede voksenområde og
103 mio. kr. det specialiserede børneområde. De resterende 71 mio. kr. vedrører institutionsområdet.
 
Tabel 1 viser, at
 

Som følge af et fald i det vedtagne nettobudget fra 2023 og i overslagsårene 2023-26, forventes et budgetbehov
over årene på 30 mio. kr.
I 2022 forventer området, at komme ud med et budgetbehov på 2,6 mio. kr. svarende til en 0,5 pct. af det samlede
budget.
Der er i forventningen ikke taget udgangspunkt i, at den afsatte reserve på 6 mio. kr. årligt fra budgetforlig 2022-25
frigives i årene 2022-25. Såfremt driftsreserven bringes i anvendelse forventes området at komme ud i balance i
2022-24.
I forventningen til udgifterne i overslagsårene er der i fremstillingen valg et metodisk greb, der betyder, at
udgifterne er uden forventet til- og afgang. Dermed fremstilles tallene med en indarbejdet forudsætning om, at



administrationen aktuelt ikke har endeligt kendskab til til- og afgang.

 

 
Af ovenstående fremgår det, at området fortsat er under økonomisk pres som følge af, at det fortsat er vanskeligt at
reducere udgifterne i takt med de faldende budgetter. Der har gennem en længere årrække været iværksat tiltag, der skulle
medvirke til at dæmme op for de øgede udgifter. Blandt andet ved etablering af et internt afklaringstilbud forud for
visitering til midlertidige botilbud. Disse tiltag har medvirket til, at der på nogle områder har været faldende enhedspriser.
Nedgangen har ikke kunnet opveje den tilgang, der har været på området. Samtidig er der sket en stigning i antal
underretninger samt borgere med diagnose, der modtager en foranstaltning. Det er på nuværende tidspunkt
administrationens vurdering, at det ikke er muligt at estimere, hvor meget de iværksatte initiativer fremadrettet vil påvirke
udgifterne.
 
Der er et fald i udgifterne fra 2020 – 2022, hvilket øgede indtægter som følge af ændringer i refusion for særligt dyre
enkeltsager.
 
Der er i det forventede budgetbehov ikke taget højde for til- og afgang på området, der vil være i løbet af et budgetår. I
2022 er den forventede tilgang på 7,5 mio. kr., mens den i overslagsårene samlet vil udgøre 33 mio. kr. Der er på
voksenområdet i alle årene taget højde for en naturlig afgang som følge af dødsfald.
 
I de forventede udgifter på voksenområdet er der en antagelse om, at udgifterne til kvindekrisecentre og herberger over de
næste tre år vil falde til 2019-niveau. Der har i 2020 og 2021 været et højt udgiftsniveau, hvilket muligvis kan skyldes
coronasituationen. Der er et fortsat øget fokus på disse områder, hvorfor administrationen forventer en nedgang i
udgifterne.
 
I overslagårene forventes det, at der på det mellemkommunale område samlet kan hentes indtægter på 5,5 mio. kr. som
følge af vundne sager i Ankestyrelsen, hvilket der er taget højde for i de forventede udgifter.
 
De samlede forventninger til den økonomiske udvikling er forbundet med flere usikkerheder, da det specialiserede område
er påvirkelig af demografi, pludseligt opståede sager og udvikling på sundhedsområdet, blandt andet i form af en stigning
i diagnoser.
 
Der er i 2022 igangsat en sagsbehandlingsmæssig genopretning af en del af sagerne på voksenområdet. Administrationen
ved aktuelt ikke om gennemgangen af sagerne vil få økonomiske konsekvenser for området og i så fald i hvilken retning.
 
På landsplan viser de nyeste tal fra KL, at der på det specialiserede socialområde var en udgiftsstigning på gennemsnitligt
4 pct. i alle landets kommuner fra 2020 til 2021. Fredensborg Kommune havde i samme periode en stigning på
udgiftssiden med 3,7 pct. Da der samtidig var en stigning i indtægterne (fra refusioner) var udgiftsudviklingen i
Fredensborg Kommune stort set flad fra 2020 til 2021.
 
Strategi 2022
 
Herberg og krisecentre
Udgifterne til herberg og krisecentre er svære at styre, idet borgere selv kan visitere sig til tilbuddene. Administrationen
vil fortsat sikre en hurtig indsats og målbare handleplaner til borgere på Herberg og Krisecentre, ved at samle sagerne på
færre hænder og have vedvarende ledelsesfokus på at borgerne kommer videre.
 
Midlertidige botilbud
Administrationen undersøger fortsat potentialet i at tilbyde yngre borgere på udenbys midlertidige botilbud en
hjemtagningsplan med et ophold på Teglgårdsvej og efterfølgende i egen bolig med støtte fra Fredensborg Kommune.
Nogle af borgerne vil være bedre stillet med det tilbud området kan give, fremfor mangeårige ophold på udenbys
midlertidige botilbud. Erfaringen er at meget få af dem kommer ud af det midlertidige tilbud, hvis der ikke genereres en
indsats. Denne indsats har dog været udfordret af flere perioder med manglende sagsbehandlere.
 
Rusmiddelbehandling



Borgere har frit valg af rusmiddeltilbud. I 2020 er området startet på en proces, hvor det i højere grad skal lykkes med, at
tilbyde borgerne behandling på vores eget rusmiddelcenter, fremfor dyrere tilbud i andre kommuner. Denne indsats hører
til under Socialpsykiatrien, der gennem 2021 har haft succes med at behandle flere borgere internt og dermed visiteret
færre borgere til eksterne tilbud.
 
Bostøtte
Der er, i samarbejde med Socialpsykiatrien, etableret fremskudt myndighed på Byvejen og en ungdomsafdeling på
Kejserdal. Formålet er en hurtig visitation til gruppebaserede forebyggende tilbud, samt råd og vejledning, således at
færre borgere i samme omfang får brug for individuelle livslange indsatser. Indsatsen har været sat i gang i 2020, men er i
nogen grad blevet forsinket af corona-situationen. Der ses dog tydelige tendenser til, at den nye metode kan absorbere den
stigende efterspørgsel.
 
Tabt arbejdsfortjeneste
Administrationen vil i forbindelse med ny-ansøgninger og revisitationer have fokus på evt. dobbeltkompensering i form af
Tabt arbejdsfortjeneste til en forældre og fx et dagtilbud til barnet/den unge.
 
Task Force - Børnehandicap
Administrationen har søgt og fået deltagelse i Socialstyrelsens task force med henblik på at kvalitetssikre
sagsbehandlingen for familier med børn med et handicap, for herigennem blandt andet at afklare om serviceniveauet er
korrekt. Taskforcen løber til og med 2023.
 
Det specialiserede børneområde
Området arbejder efter Servicelovens bestemmelser i forhold til udsatte og handicappede børn, unge og deres familier.
Opgaverne omfatter administration og drift af kommunens tilbud og institutioner for familier med udsatte og
handicappede børn og unge. Aktiviteterne omfatter råd og vejledning, forebyggende foranstaltninger, kompenserende
ydelser og anbringelser af børn og unge.
Jf. tabel 3 forventer børneområdet i 2023-26, at have et budgetbehov i perioden på 26 mio. kr.
 
Den økonomiske vurdering tager udgangspunkt i en analyse af udgifterne inden for:

Anbringelser på opholdssteder, i plejefamilier, på døgninstitutioner mv.
Forebyggende foranstaltninger
Handicapkompenserende ydelser
Driftsudgifter, der blandt andet indeholder objektiv finansiering til Børnehus Hovedstaden, Socialtilsyn
Hovedstaden, særligt sikrede døgninstitutioner samt lønudgifter til familiekontaktpersoner og familievejledere samt
mellemkommunale indtægter og refusion for særligt dyre enkeltsager.
Regnskabsresultatet for 2021.

 

 
Det specialiserede voksenområde
Området arbejder efter Servicelovens bestemmelser, Sundhedsloven, Lov om Specialundervisning for Voksne og Lov om
Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU). Aktiviteterne indenfor det specialiserede voksenområde omfatter både
råd og vejledning, forebyggelse samt midlertidige og varige foranstaltninger.
 
Den økonomiske vurdering tager udgangspunkt i de bevillinger, der allerede er igangsat, samt en faktisk viden om
kommende sager baseret på en gennemgang af området. Det er administrationens vurdering, at der fortsat er et økonomisk
stort pres på området.
 
Styringskæde
Administrationen har stor fokus på styringskædens betydning for udgiftsniveauet. Som det fremgår af figur 1 består
styringskæden af mange niveauer, hvor der arbejdes med alt fra kultur til opfølgning.
 
Figur 1. Styringskæde



 
Jf. tabel 4 forventes det, at det specialiserede voksenområde i budgetårene 2022-26 kommer ud med et budgetbehov på
4,1 mio. kr.
 

Det specialiserede voksenområde forventer i 2022 at komme ud med balance i budgettet.
Området forventes i overslagsårene 2023-2026 at komme ud med et budgetbehov på 4 mio. kr., hvilket primært
skyldes faldende budget.

 

 
Tabel 5 viser Ballerup Benchmark 2020 og enhedspriserne blandt sammenligningskommuner på udvalgte paragraffer.
Fredensborg Kommune ligger, på nær STU, over gennemsnittet i forhold til sammenligningskommunerne.
 

 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Du kan mere end du tror
 
FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel

Kompetence
Byrådet.

Indstilling



 

1. At Masterplan for 2022-26 godkendes, herunder de igangsatte initiativer for at nedbringe udgifterne på området.
2. At det forventede budgetbehov i 2022 dækkes med 3 mio. kr. fra driftsreserven.
3. At reservationen på 6 mio. kr. på driftsreserven fastholdes til håndtering af det forventede budgetbehov i perioden

2023-26.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget (2022-2025) den 06-04-2022
Anbefaler administrationens indstillinger.

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022
DH’s repræsentanter i Handicaprådet udtrykker bekymring ved at der bevidst underbudgetteres.
 
Yderligere undrer DH’s repræsentanter i Handicaprådet sig over, at der budgetteres med naturlig afgang (dødsfald) og
ikke naturlig tilgang.

Bilag

Masterplan 2022-26 31.03.22

Plan for Evidensbaseret Økonomistyring



Punkt 28: Status og principper tilgængelighedspuljen 2022

22/9266

Beslutningstema
Handicaprådet orienteres om status og principper for udmøntning af tilgængelighedspuljen, som grundlag for en drøftelse
af overordnede temaer og beslutning om proces for udpegning og anvendelse af tilgængelighedspuljens midler i 2022.

Sagsfremstilling og økonomi
Handicaprådet drøfter, temaer for arbejdet med tilgængelighed og grundlaget for tildeling af midler fra rådets
tilgængelighedspulje. Dette for at der kan ske en prioritering og planlægning af tilgængelighedsarbejdet med et længere
perspektiv og fokus på, hvordan tilgængelighedsarbejdet kan tilrettelægges i den nye byrådsperiode 2022-25.
 
Handicaprådets tilgængelighedspulje 2022
Handicaprådet råder over en tilgængelighedspulje, som hvert år støtter forskellige tilgængelighedsprojekter med midler. I
2022 er puljens midler på i alt 178.000,- kr.
 
Det er primært handicaporganisationernes tilgængelighedsgruppe (TG) der, i samarbejde med kommunens
tilgængelighedskoordinator, hidtil har indstillet projekter til Handicaprådet.
 
Det tidligere Handicapråd ønskede at projekterne, blev fremlagt for Handicaprådet i god tid, således at de kunne prioritere
i projekterne og temaer for tilgængelighedsarbejdet på et mere overordnet niveau.
 
For at sikre at puljer er med til at sætte fokus på projekter, der kan fremme tilgængelighed for personer med handicap og
samtidigt øge administrationens fokus på egenfinansiering, blev følgende rækkefølge til prioritering af midler til
projekter, som ønskes fremlagt og drøftet i Handicaprådet anvendt:
 
1. Mindre projekter kan tildeles fuld finansiering
2. Større projekter kan tildeles delvis finansiering
3. Større projekter kan tildeles fuld finansiering
 
Der er på nuværende tidspunkt ikke anbefalet projekter som Handicaprådet kan beslutte at støtte med midler fra
tilgængelighedspuljen i 2022.
 
 
Tilgængelighedspuljen 2021 - Status
 
TEMA - Tilgængelighed til BYGNINGER og AKTIVITETER
?       Niveaufri adgang Endrup Skolen – asfalt ved SFO
?       Ramper Kokkedal Skole Vest
?       Gelænder på trappe til Karlebo Skole
 
Anbefalet opmærksomhed på:
Projekt vedr. tilgængelig hovedindgang/vindfang til Endrup Skolen.
Teleslynge på Pleje- og Aktivitetscenter Skovgården
 
TEMA - Tilgængelighed til INFRASTRUKTUR og MOBILITET
Ingen midler i 2021.
 
TEMA - Tilgængelighed til NATUR og REKREATIVE OMRÅDER
?       3 bænke stisystem syd for Nivå
?       Amfibiekørestol til Nivå Strandpark
 
 
Handicaprådets arbejdsgrundlag
I 2017 vedtog Plan-, Miljø- og Klimaudvalget ”Tilgængelighedsrapport – Kortlægning og generelle principper i
Fredensborg Kommune”. Rapporten var en indsats Handicaprådet havde besluttet at afsætte midler til.
 
Rapporten indeholder bl.a. udpegning af vigtige rejsemål og kortlægger tilgængelighedsruter og –net. Ruterne danner
grundlag for Fredensborg Kommunes:



 

Prioriteringer ved ny anlæg
Generelle principper for løsninger
Renovering og vedligeholdelse

 
Rejsemålene er udvalgt som de vigtigste inden for kategorierne; Bygninger og aktiviteter, Infrastruktur og Natur.
 
Handicaprådet har tidligere besluttet at ovenstående kategorier videreføres og drøftes i nedenstående temaer. Eksemplerne
er forskellige emner, der har været drøftet i Handicaprådet og Handicaporganisationernes tilgængelighedsgruppe.
 
 
TEMA - Tilgængelighed til BYGNINGER og AKTIVITETER
 
Eksempler:
 
?       Tilgængelighed til Rådhuset og Borgerservice
?       Teleslyngeanlæg i offentlige bygninger, herunder på Pleje- og aktivitetscenter Skovgården
?       Tilgængelighed til skoler med niveaufrie adgange
?       Handicapparkeringspladser tæt på indgange
 
TEMA - Tilgængelighed til INFRASTRUKTUR og MOBILITET
 
Eksempler:
 
?       Taktil afmærkning og nedsænkede kantsten i fodgængerkrydsninger.
?       Belysning af fodgængerovergange og stier.
?       Faste, jævne skridsikre belægninger og hævet fortov ved sideveje.
?       Forbedringer af adgangsveje til busstoppesteder, gelænder på trapper mv.
 
TEMA - Tilgængelighed til NATUR og REKREATIVE OMRÅDER
 
Eksempler:
 
?       Bænke ved stisystemer
?       Grusbelægninger og bredde på stier
?       Tilgængelige broer og trædæk
 
 
Tilgængelighed og politisk arbejdsgrundlag i Fredensborg Kommune
Tilgængelighed i det fysiske miljø indgår i to forskellige politiker i Fredensborg Kommune:
 
Du kan mere end du tror!
Social- og Handicappolitik for 2019-2023
 
Tema 3:Tilgængelighed og teknologi
Målsætning: Lige deltagelsesmuligheder og gode rammer
 
Borgere med funktionsnedsættelser skal kunne leve et liv, hvor de har mulighed for at deltage i samfundet på lige fod med
alle andre.
 
Det opnår kommunen ved at:
?       Offentlige byrum og bygninger er fysisk tilgængelige
?       Velfærdsteknologi understøtter en selvstændig livsførelse
 
Bygninger og byrum skaber liv
Bolig-, Arkitektur og Ejendomspolitik 2020-2023
 
?       Byrum for alle
 



Universelt design er et tilgængeligheds-princip med rod i FN´s verdensmål, hvor vi indretter vores byrum så de inkluderer
og sikrer lige adgang for alle til det offentlige rum. Det er et hensyn, som i særlig grad skal sikre at borgere med handicap
også har let adgang til vores byrum. Med udgangspunkt i universelt design, vil vi sikre gode fælles udendørssteder
centralt i vores byområder. Steder, der appellerer til fysisk aktivitet og skaber rammer om uformelle møder på tværs af
brugere, aldersgrupper og livssituationer.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
 
    
9. Industri, innovation og infrastruktur   
 
 

Byrådets arbejdsgrundlag
 
 
3. Du kan mere end du tror
4. Bygninger og byrum skaber liv
6. Det skal være nemt og sikkert at komme frem

Indstilling
Administrationen anbefaler at Handicaprådet beslutter:
 

1. At tilgængelighedspuljen kan målrettes projekter indenfor de tre temaer beskrevet i sagen.
2. At Handicaporganisationernes tilgængelighedsgruppe kan udpege og anbefale projekter, der fremlægges til

beslutning om støttemidler fra tilgængelighedspuljen.
3. At rækkefølge og prioritering af tilgængelighedspuljens midler til mindre og større projekter, som udgangspunkt

kan anvendes som grundlag for dialog vedrørende mulige tilgængelighedsprojekter i administrationen.

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022
Handicaprådet besluttede, at der ikke skal gå midler fra tilgængelighedspuljen til løsninger i nybyggeri, som der burde
have været fra starten.
 
Handicaprådet havde følgende forslag til projekter:

Skiltning i fugletårnet ved lergravssøen
Tilgængelig adgang til mødelokalet Stortrommen på Fredensborg Rådhus samt teleslynge
Fredensborg Rådhus lokaleoversigt skal hænge i en højde, der kan ses af kørestolsbrugere

 
DH’s repræsentanter vil drøfte de tre temaer og vende tilbage.
 
Handicaprådet bemærker, at de vil se sagen igen, når der skal tages en beslutning vedrørende udvælgelse af projekter.



Punkt 29: Velkomstbrev fra Det Centrale Handicapråd

22/10807

Beslutningstema
 
Orientering om velkomstbrev fra Det Centrale Handicapråd.

Sagsfremstilling og økonomi
 
Det Centrale Handicapråd har henvendt sig med et velkomstbrev til Handicaprådet i Fredensborg Kommune. I brevet står:
 
Kære handicapråd
 
Stort tillykke med udpegningen til det kommunale handicapråd og med, at I nu har konstitueret jer som råd eller gør det i
nærmeste fremtid.
 
Nogle af jer er nye rådsmedlemmer, mens andre af jer har siddet i rådet før. Uanset om I er nye eller erfarne, så venter der
jer nu fire spændende år, hvor I har mulighed for at få stor indflydelse på forholdene for personer med handicap i jeres
kommune. Det er jer, der skal sætte handicappolitiske spørgsmål på den politiske dagsorden og sikre, at der er politisk
fokus på værdien af de handicappolitiske forhold i jeres kommune.
 
De politiske prioriteringer ændrer sig over tid og med en ny periode for såvel kommunalbestyrelser som handicapråd, har
I en unik mulighed for at sætte retningen for kommunens handicappolitiske indsats i den kommende periode. Det er ikke
altid en nem opgave, men det er en vigtig opgave – og I kan gøre en forskel!
 
I Det Centrale Handicapråd ønsker vi at give jer de bedste forudsætninger for en god fælles start på et effektivt
rådsarbejde. Derfor finder I på næste side blandt andet link til Det Centrale Handicapråds nye guide til en god start i det
kommunale handicapråd samt invitation til temadage for kommunale handicapråd tre forskellige steder i landet.
 
Skulle I hos jeres handicapråd sidde med spørgsmål, så er I altid velkommen til at kontakte sekretariatet for Det Centrale
Handicapråd på dch@dch.dk.
 
Med ønske om en god start på jeres rådsperiode.
 
 
Mogens Lindhard
Formand for Det Centrale handicapråd
 

Kompetence
Handicaprådet.

Indstilling

1. At Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag - Velkomstbrev fra Det Centrale Handicapråd

mailto:dch@dch.dk


Punkt 30: Orientering om Statsrevisorernes beretning om forvaltning af
handicapområdet

22/10546

Beslutningstema
Handicaprådet orienteres om Statsrevisorernes beretning om forvaltning af handicapområdet.

Sagsfremstilling og økonomi
Handicaprådet orienteres om Statsrevisorernes beretning om forvaltning af handicapområdet. I det nedenstående er der en
kort beskrivelse, og selve beretningen og en yderligere kort beskrivelse er vedlagt som bilag.
Statsrevisorerne har anmodet Rigsrevisionen om at udarbejde en undersøgelse af kommunernes forvaltning af
handicapområdet og Social- og Ældreministeriets opfølgning på og tilsyn med området.
 
Børn og voksne med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne skal efter lov om social service (serviceloven) tilbydes
støtte gennem sociale indsatser og tilbud. Loven indeholder bestemmelser om personlig hjælp, omsorg og pleje,
genoptræning, beskyttet beskæftigelse, samværs- og aktivitetstilbud, botilbud mv. Social- og Ældreministeriet har det
overordnede ressortansvar for handicapområdet og serviceloven, men med kommunalreformen i 2007 fik kommunerne
det samlede myndigheds-, forsynings- og finansieringsansvar for det sociale område.
 
Statsrevisorerne finder, at Social- og Ældreministeriet har ført et utilfredsstillende tilsyn med kommunernes forvaltning af
service-lovens bestemmelser på handicapområdet. Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at kommunernes
forvaltning af tilbud og ydelser på handicapområdet i mange tilfælde ikke overholder serviceloven.

Statsrevisorerne finder det bekymrende, at Ankestyrelsen har omgjort kommunernes afgørelser i mere end ? af de sager,
der er påklaget til Ankestyrelsen i perioden 2013-2021, fordi kommunerne ikke har overholdt gældende regler og love på
området. Statsrevisorerne finder dette særligt bekymrende, da det øger risikoen for, at udsatte borgere med psykiske eller
fysiske handicap ikke modtager de ydelser, som de er berettigede til.

Statsrevisorerne beklager, at Social- og Ældreministeriet i adskillige år ikke har fulgt op på sin viden om problemer og
uhensigtsmæssigheder i kommunernes forvaltning af handicapområdet, og at overvågningen af kommunernes forvaltning
af området er sket på baggrund af et ufuldstændigt og mangelfuldt datagrundlag. 

Statsrevisorerne har særligt hæftet sig ved følgende resultater fra undersøgelsen:

Ankestyrelsens statistik og undersøgelsen viser, at der er mange fejl i kommunernes afgørelser på handicapområdet.
Ankestyrelsens omgørelser af kommunale afgørelser på handicapområdet – som er steget løbende siden 2014 –
skyldes fortrinsvist utilstrækkelig sagsoplysning, eller at kommunernes afgørelser ikke er inden for lovens rammer.
Der er særligt mange fejl i sager vedrørende hjælp til forældre til børn med handicap, i sager vedrørende visitation
af borgere til tilbud og i sager vedrørende brug af magtanvendelse. Rigsrevisionens gennemgang af 50 sager viser
desuden, at der er formelle og indholdsmæssige mangler i mere end halvdelen af sagerne.
Kommunernes systemunderstøttelse og registreringer på handicapområdet er mangelfulde, og kommunerne er ikke
i stand til at levere data med tilstrækkelig validitet.
At Socialstyrelsens auditfunktions initiativer ikke har været tilstrækkelige til at rette op på, at der i en længere
årrække har været en uensartet praksis, fejl og uhensigtsmæssigheder i de 5 socialtilsyn, som skal føre tilsyn med de
sociale tilbud.  

Statsrevisorerne opfordrer på baggrund af beretningen Folketinget til at overveje, om der er strukturelle problemer bag de
åbenbart tilbagevendende problemer på handicapområdet, trods mange års indsats for at rette op.

Indstilling

1. At Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. Handicaprådet vil på et senere møde, drøfte hvordan retssikkerheden
kan sikres i Fredensborg Kommune.
 
Sussi Jensen (Ø) bad om at få følgende ført til protokol:



”Den høje omgørelsesprocent for det specialiserede område har været konstant over en periode på mere end ti år i træk.
Dette forhold sætter retssikkerheden under pres, og nogle borgere føler sig magtesløse. Der anbefales, at Social- og
Sundhedsudvalget i de kommende budgetforhandlinger arbejder for at få mere retvisende budgetter fremover. Den
underbudgettering der er anvendt de seneste år er ikke holdbar og giver ikke i sig selv de ønskede resultater i form af
bedre regnskabsresultater.”

Bilag

Beretning Kort fortalt.pdf

Beretning om forvaltningen af handicapomraadet.pdf



Punkt 31: Orientering om at PPR er et kommunalt ansvar

22/10553

Beslutningstema
Handicaprådet orienteres om, at Folketingets Ombudsmand har slået fast, at Pædagogisk-psykologisk rådgivning (PPR) er
et kommunalt ansvar.

Sagsfremstilling og økonomi
I det vedlagte bilag kan der læses om, at Folketingets Ombudsmand har slået fast, at Pædagogisk-psykologisk rådgivning
(PPR) er et kommunalt ansvar.

Indstilling

1. At Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022

1. Handicaprådet vil gerne følge sagen i Næstved.

Bilag

PPR er et kommunalt ansvar.pdf



Punkt 32: Invitation fra Helsingør Kommunes Handicapråd

22/10869

Beslutningstema
 
Handicaprådet orienteres om invitation til temamøde i Helsingør Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi
 
I invitationen står:
 
Sammenhængende psykiatrisk indsats i Helsingør Kommune?
Hvordan undgår vi at mennesker med psykisk handicap lander mellem 2 stole?
 
Helsingør Handicapråd indbyder kommunens byrådspolitikere, ansatte i de relevante forvaltninger, medlemmerne af
Region Hovedstadens Social- og Psykiatriudvalg samt Udvalg for Forebyggelse og Sammenhæng til et lyttemøde med
fokus på, hvordan det er muligt at få en sammenhængende indsats for borgere med psykiske handicaps. Vi mener, det er et
meget centralt område at arbejde med for at skabe bedre vilkår for borgere med psykiske handicaps, men også et område
som det er vigtigt at få mere viden om.
 
Derfor får du nu chancen for at høre om borgeres erfaringer og få inspiration til hvordan vi i Helsingør sammen med
Region Hovedstaden kan skabe større sammenhæng til gavn for borgerne. På mødet vil du få mulighed for at møde
brugere af psykiatrien, som vil fortælle om deres erfaringer og konsekvenser af det manglende samarbejde mellem region
og kommune. Der vil også være mulighed for at stille spørgsmål til dem der stiller op. Der vil være indlæg fra Psykiatrisk
Center Nordsjælland, som vil redegøre for de udfordringer de i behandlingspsykiatrien ser ift den manglende
sammenhæng. Desuden vil der blive præsenteret eksempel på tiltag, der kan være med til at løse nogle af problemerne.
Rammen er at I som gæster skal lytte, stille spørgsmål og reflektere ved bordene over det I hører. Og forhåbentlig gå hjem
med nye vinkler på området.
 
Mødet afholdes onsdag d.4.maj 2022 kl.17-19.30 (OBS ny dato) i Kulturhus Syd/ved Vapnagård, Hovmarken 7,
Helsingør. Undervejs vil der være en sandwich og drikkelse.
 
Der er plads til max 60 deltagere, og det er ”først-til-mølle-princippet” der gælder. Tilmelding foregår med mail til
helsingor@bedrepsykiatri.dk – skriv deltagernes navn og funktion/stilling.
 
Sidste frist for tilmelding onsdag d.27.april 2022.
 
Vi håber, at rigtig mange vil komme og blive klogere på dette område og få inspiration til, hvordan det kan blive muligt i
Helsingør at styrke denne indsats.
 
Med venlig hilsen
Thomas Kok, Formand for Handicaprådet Helsingør.

Kompetence
 
Handicaprådet.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022

1. Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.



Punkt 33: Orientering

22/7310

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022
Administrationen orienterede om, at dette var Katarinas sidste møde, der vil være en ny der overtager.



Punkt 34: Sager på vej

22/7310

Sagsfremstilling og økonomi

Besøg af borgerrådgiver

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022

Besøg af borgerådgiver
Orientering om udvikling i Næstved
Tilgængelighedspuljen

 
Administrationen undersøger, om der kan komme en orientering vedrørende klippekortsordningen.



Punkt 35: Digitalt underskriftsblad den 21/4

22/1379

Beslutning i Handicaprådet (2022-2025) den 21-04-2022
Underskriftsblad vedhæftes når alle har skrevet under.
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